
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 24
Interessado(a): Carlos Eduardo Alves Trindade

Questionamento (Candidato):

A  questão  retira  uma  informação  muito  importante  do  texto  original:  o  fato  de  La  Condamine
descrever  a  borracha  através  de  sua  característica  principal,  dando  ênfase  ao  fato  dela  esticar  e
poder  ser  apertada  quando  cheia  de  água.  Tornando-se  impossível  saber  que  se  trata  de  uma
borracha,  através  do  texto  adaptado na  prova,  não  restando outra  alternativa,  se  não,  o  "chute".
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O  enunciado  expressa  “Os  portugueses  do  Pará  aprenderam  com  os  omáguas  a  fazer  com  essa
substância  bombas  que  não  necessitam  de  pistão
Em seguida verifica-se que:
Nas  alternativas  apresentadas  como  respostas,  a  única  que  contém  o  termo  substância  como
consta  no  enunciado  é  a  alternativa  A  onde  se  lê  borracha.
Camapu,  Cabaça,  Jarina  e  Bucha  não  se  enquadram  nesta  classificação,  ou  seja,  não  são
substâncias
 Recurso Indeferido
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 24
Interessado(a): Carlos Eduardo Alves Trindade

Questionamento (Candidato):

O texto original, com a fala de La Condamine detalha a borracha da seguinte forma:
"Os portugueses do Pará aprenderam com os omáguas a fazer com essa substância umas bombas
ou seringas que não necessitam de pistão: têm a forma de pêras ocas, com um pequeno buraco em
uma das extremidades a que se adapta uma cânula. Enchem-se d’água, e, APERTANDO-SE quando
estão cheias, fazem o efeito de uma SERINGA ordinária. Tal utensílio é de grande emprego entre os
omáguas."
Entretanto, no texto adaptado na questão, não se faz menção ao fato de poder apertar tão objeto
quando  o  mesmo  está  cheio  d'água.  Sem  esse  detalhe  importante,  se  torna  praticamente
impossível  saber  se  tratar  da  borracha,  restando  apenas  o  "chute"  como  opção.  O  correto  seria
anular a questão, pois não há detalhes suficientes no texto da questão, ainda mais se tratando de
um assunto de extrema relevância: História do Amazonas.

Fonte do texto: https://vermelho.org.br/coluna/a-amazonia-de-la-condamine/
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O  enunciado  expressa  “Os  portugueses  do  Pará  aprenderam  com  os  omáguas  a  fazer  com  essa
substância  bombas  que  não  necessitam  de  pistão
Em seguida verifica-se que:
Nas  alternativas  apresentadas  como  respostas,  a  única  que  contém  o  termo  substância  como
consta  no  enunciado  é  a  alternativa  A  onde  se  lê  borracha.
Camapu,  Cabaça,  Jarina  e  Bucha  não  se  enquadram  nesta  classificação,  ou  seja,  não  são
substâncias
 Recurso Indeferido
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 24
Interessado(a): Christian Canto da Silva

Questionamento (Candidato):

Acredito  que  a  descrição  feita  pelo  texto  fornecido  pela  questão  se  adeque  mais  à  cabaça.  Pela
forma  de  peras  ocas,  não  acredito  que  borracha  faça  sentido  como  resposta  de  alguma  forma
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): C

Parecer (Banca):

O  enunciado  expressa  “Os  portugueses  do  Pará  aprenderam  com  os  omáguas  a  fazer  com  essa
substância  bombas  que  não  necessitam  de  pistão
Em seguida verifica-se que:
Nas  alternativas  apresentadas  como  respostas,  a  única  que  contém  o  termo  substância  como
consta  no  enunciado  é  a  alternativa  A  onde  se  lê  borracha.
Camapu,  Cabaça,  Jarina  e  Bucha  não  se  enquadram  nesta  classificação,  ou  seja,  não  são
substâncias
 Recurso Indeferido
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 24
Interessado(a): Isabel Dalila da Silva Pinto

Questionamento (Candidato):

Por  conta  de  estresse  na  sala  da  aplicação,  porque  o  ar-condicionado  estava  pingando  em  meu
gabarito,  acabei  marcando  a  alternativa  errada.
Esta é  a  quarta  questão que venho por  meio deste solicitar  compreensão ao erro,  o  aplicador  da
prova viu quando ocorreu a situação e espero que seja reconhecido o erro por um fato que causou
frustração.
Grata desde já.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): A

Parecer (Banca):

Candidato  não apresentou informações  suficientes  com relação à  resposta  do  gabarito  preliminar
da  questão,  para  compreensão,  análise  e  resposta  do  recurso  por  parte  da  banca.  Recurso
Indeferido
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 24
Interessado(a): Júlio César da Silva de Almeida

Questionamento (Candidato):

A questão  24,  de  Geografia,  traz  um trecho do  texto  da  "Terceira  Margem".  O Trecho trazido  faz
alusão  a  cabaça  -fruto  com forma  de  peras  ocas,  que  se  adapta  uma  cânula-,  como  resposta  no
gabarito  preliminar  temos  a  BORRACHA.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O  enunciado  expressa  “Os  portugueses  do  Pará  aprenderam  com  os  omáguas  a  fazer  com  essa
substância  bombas  que  não  necessitam  de  pistão
Em seguida verifica-se que:
Nas  alternativas  apresentadas  como  respostas,  a  única  que  contém  o  termo  substância  como
consta  no  enunciado  é  a  alternativa  A  onde  se  lê  borracha.
Camapu,  Cabaça,  Jarina  e  Bucha  não  se  enquadram  nesta  classificação,  ou  seja,  não  são
substâncias.  Recurso  Indeferido
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 24
Interessado(a): Simeão de Oliveira Valente Filho

Questionamento (Candidato):

A descrição do texto não corresponde a borracha

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): C

Parecer (Banca):

O  enunciado  expressa  “Os  portugueses  do  Pará  aprenderam  com  os  omáguas  a  fazer  com  essa
substância  bombas  que  não  necessitam  de  pistão
Em seguida verifica-se que:
Nas  alternativas  apresentadas  como  respostas,  a  única  que  contém  o  termo  substância  como
consta  no  enunciado  é  a  alternativa  A  onde  se  lê  borracha.
Camapu,  Cabaça,  Jarina  e  Bucha  não  se  enquadram  nesta  classificação,  ou  seja,  não  são
substâncias
 Recurso Indeferido
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 25
Interessado(a): Gisely de Oliveira Gomes

Questionamento (Candidato):

Prezado examinador,
Entendendo que há equívoco na resposta padrão dada pela banca em relação a questão de número
25, vem-se deste requerer a retificação da reposta e subsidiariamente sua anulação pelas razões a
seguir aduzidas:
O  enunciado  da  questão  afirma  que  é  comum encontrarmos  cenários  urbanos  representados  por
grupos migrantes de diferentes lugares. Logo em seguida a questão pede o local em que há uma
crise  humanitária  e  ambiental,  é  valido  salientar  que  está  se  referindo  a  região  de  Manaus  .O
gabarito  aponta  como  alternativa  correta  a  de  letra  "B"  (Haiti),  ocorre  que  a  questão  tem  duas
alternativas  corretas  "B e  E"  (Haiti  e  Venezuela),  pois  tanto  a  Venezuela  quanto  o  Haiti  tem uma
forte crise humanitária e ambiental ,  ambos  direcionam-se em massa para a capital de Manaus."
Além da crise humanitária,  econômica e política,  a Venezuela também vem sofrendo uma grande
crise ambiental que ainda é pouco mencionada em fóruns internacionais, seja por falta de interesse
político  ou pela  complexidade da situação.  São duas as  principais  preocupação de ambientalistas
venezuelanos: os constantes vazamentos de indústria petrolífera com infraestrutura decadente ;e a
exploração ilegal de minérios no sul da Venezuela, que além de impactos ambientais, traz  consigo
problemas sociais graves". Nesse sentido, a questão não tem somente uma alternativa correta, tal
afirmação encontra amparo no site  "Gazeta Povo", fonte  deste recurso citada abaixo no item (1).
Destarte, requer-se subsidiariamente a anulação da questão, em benefício desta recorrente, pelas
razões acima expostas.
1.https://www.gazetapovo.com.br
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

No enunciado da questão 25 descreve-se o seguinte:
[...]  por famílias refugiadas, oriundas de uma crise socioambiental contemporânea. Esta descrição
refere-se a crise humanitária e ambiental do(a):
As famílias refugiadas oriundas.
A  palavra  oriundo  significa  originário,  procedente,  proveniente.  Assim,  nenhuma  das  famílias
refugiadas é da cidade de Manaus,  mas de outro lugar,  pois  são migrantes de diferentes lugares.
Manaus não atravessa até o presente momento uma crise ambiental em termos globais, embora o
cenário politico atual aponte esta tendência.
O Haiti é a alternativa correta porque foi atingido por furacões e terremotos, caracterizados como
problemas ambientais.
Atualmente é um país que se insere no quadro dos piores IDH do mundo e apresenta o cólera como
uma grave doença a ser controlada.
Recurso Indeferido.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Andressa da Costa Sá

Questionamento (Candidato):

As afirmativas  da  questão  28.  I.  Verdadeira  II.  Verdadeira  III.  Falsa  IV.  Falsa.  Na questão  se  pede
que  se  assinale  a  alternativa  INCORRETA.  Letra  a)  Somente  a  afirmativa  I  é  verdadeira(está
errada,pois  a  afirmativa  II  também  é  verdadeira).  B)  Somente  a  afirmativa  II  é  verdadeira  (está
errada,pois  a  afirmativa  I  também  é  verdadeira).  C)Somente  a  afirmativa  III  é  verdadeira(está
errada,pois  a  afirmativa  III  é  FALSA).  D)Somente  as  afirmativas  I  e  II  são  verdadeiras  (está
corretíssima,elas são de fato as únicas verdadeiras da questão) E)Somente a afirmativa III e IV são
verdadeiras  (está  errado,pois  ambas  as  afirmativas  são  falsas).  Pela  pluralidade  de  questões
INCORRETAS  eu  peço  a  anulação  dessa  questão.  Se  o  autor  da  questão  pedisse  a  CORRETA,
teríamos  letra(  D)  sem  dúvidas,mas  como  é  pedido  a  INCORRETA  surge  mais  de  1  opção  para
assinalar.  Desde já agradeço a compreensão e se eu estiver errada,peço a explicação de vocês e
qual  interpretação  nós  alunos  deveríamos  ter  tido  diante  dessa  PLURALIDADE  de  opções
corretas,para  acertar  essa  questão  em  análise.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Beatrice Alves Rebouças Tomé Praciano

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 28
GEOGRAFIA-PSC 2

Solicitação: Anular a questão.

Fundamento: A questão aborda uma análise de itens onde a mesma pede ao candidato assinalar a
alternativa INCORRETA. Porém, o gabarito dado pela universidade foi  letra E, somente III  e IV são
verdadeiras. Todavia, I e II são verdadeiras e III e IV são falsas. Dessa forma a questão apresenta 4
alternativas incorretas: A,B,C e D, pois não condizem com a análise dos itens. Logo a questão deve
ser anulada.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Enriko Morais Ramos

Questionamento (Candidato):

A questão  aborda  uma análise  de  itens  onde a  mesma pede ao  candidato  assinalar  a  alternativa
INCORRETA. Porém, o gabarito dado pela universidade foi letra E, somente III e IV são verdadeiras.
Todavia, I e II são verdadeiras e III e IV são falsas. Dessa forma a questão apresenta 4 alternativas
incorretas: A,B,C e D, pois não condizem com a análise dos itens. Logo a questão deve ser anulada.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Felipe Diogo Pinto Mestrinho Pereira

Questionamento (Candidato):

A questão  aborda  uma análise  de  itens  onde a  mesma pede ao  candidato  assinalar  a  alternativa
INCORRETA. Porém, o gabarito dado pela universidade foi letra E, somente III e IV são verdadeiras.
Todavia, I e II são verdadeiras e III e IV são falsas. Dessa forma a questão apresenta 4 alternativas
incorretas,  as  quais  se  encaixariam  com  o  comando  dado  pela  questão:  A,B,C  e  D,  pois  não
condizem com a análise dos itens. Logo a questão deve ser anulada por apresentar cinco respostas
possíveis.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Jose Angelo Monge Rossi

Questionamento (Candidato):

A questão  aborda  uma análise  de  itens  onde a  mesma pede ao  candidato  assinalar  a  alternativa
INCORRETA. Porém, o gabarito dado pela universidade foi letra E, somente III e IV são verdadeiras.
Todavia, I e II são verdadeiras e III e IV são falsas. Dessa forma a questão apresenta 4 alternativas
incorretas: A,B,C e D, pois não condizem com a análise dos itens. Logo a questão deve ser anulada
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Maria Cristina de Sousa Ramos

Questionamento (Candidato):

A questão  aborda  uma análise  de  itens  onde a  mesma pede ao  candidato  assinalar  a  alternativa
INCORRETA. Porém, o gabarito dado pela universidade foi letra E, somente III e IV são verdadeiras.
Todavia, I e II são verdadeiras e III e IV são falsas. Dessa forma a questão apresenta 4 alternativas
incorretas: A,B,C e D, pois não condizem com a análise dos itens. Logo a questão deve ser anulada.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Pedro Henrique Mendes Sawntzy

Questionamento (Candidato):

A  questão  apresenta  um  equívoco.  O  enunciado  solicita  que  o  candidato  marque  a  alternativa
incorreta,  mas  há  QUATRO  alternativas  incorretas.  São  elas:
A, pois não é somente a afirmativa I que é verdadeira (a II também é).
B, pois não é somente a afirmativa II que é verdadeira (a I também é).
C, pois a afirmativa III não é verdadeira.
E, pois as afirmativas III e IV não são verdadeiras.
Em virtude de sua má elaboração, a questão deve ser anulada.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 28
Interessado(a): Rafael Evangelista Ichihara

Questionamento (Candidato):

A questão  aborda  uma análise  de  itens  onde a  mesma pede ao  candidato  assinalar  a  alternativa
INCORRETA. Porém, o gabarito dado pela universidade foi letra E, somente III e IV são verdadeiras.
Todavia, I e II são verdadeiras e III e IV são falsas. Dessa forma a questão apresenta 4 alternativas
incorretas: A,B,C e D, pois não condizem com a análise dos itens. Logo a questão deve ser anulada.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Considerando que a formulação da questão possui outra alternativa incorreta, julgamos deferido o
recurso apresentado, sendo anulada esta questão.
Resposta (Banca): ANULAR A QUESTÃO

Data de Publicação: 18/03/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital nº 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Geografia (Questões de 23 a 28)
N° da Questão: 36
Interessado(a): Felipe Diogo Pinto  Mestrinho Pereira

Questionamento (Candidato):

*Recurso PSC 2*
questões 36 e 40

No  decorrer  da  realização  das  provas  tangentes  ao  Processo  Seletivo  Contínuo  (PSC),  da
Universidade Federal do Amazonas (UFAM), ocorrido no dia 06/02, a coordenadora responsável pela
Escola Estadual Getúlio Vargas informou aos alunos que prestavam o concurso acerca da anulação
de   duas  questões  referentes  à  prova  de  química  do  respectivo  processo  avaliativo  (36  e  40),
salientando  que  a  resolução  das  questões  supracitadas  não  se  mostraria  necessária.
Posteriormente, as fiscais que auxiliavam a aplicação da prova em sala reafirmaram que não seria
necessária a resolução destes quesitos, haja vista a anulação. Faz-se mister elucidar que além da
Escola Estadual supracitada, os responsáveis pela aplicação do processo tanto na UFAM de Ciências
Agrícolas  quanto  em  escolas  do  Bairro  Alvorada  II,  repassaram  a  mesma  informação  aos
prestadores do concurso em questão, fazendo com que estes fossem prejudicados em 6 pontos no
total da avaliação, haja vista que as questões não foram anuladas no Gabarito. A fim de que todos
tenham os mesmos direitos, solicito a anulação dos dois quesitos em prol da igualdade do Processo
Seletivo Contínuo da Universidade Federal do Amazonas.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Esse recurso não faz parte da banca de Geografia

Resposta (Banca): -

Data de Publicação: 18/03/2022


